皖教秘人〔2024〕75号

安徽省教育厅关于做好 2024年度高校
教师和实验系列职称评审工作的通知

各高等学校：

为扎实做好 2024年度高校教师和实验系列职称评审工作，

根据国家和我省职称制度改革相关文件精神，现就有关事项通知

如下。

一、加强职称评审工作组织领导

各校要成立由学校主要领导任组长、各相关职能部门负责人

参加的职称评审工作领导小组，明确职责任务，压实工作责任。

要认真总结往年职称自主评审工作的经验教训，严格规范、细致

稳妥做好职称自主评审各环节工作，确保 2024年 12月底前平稳

顺利完成年度教师和实验系列职称评审和聘任工作。

二、认真做好政策解读工作

近年来，人社部、教育部以及我省先后出台了一系列职称制

度改革的文件和制度，各校要组织相关职能部门，特别是职称评

审工作部门人员逐条认真学习相关文件条款，深入领会申报要求，

Admin
Highlight

Admin
Highlight

— 2 —

准确把握评审尺度。各校、各职称评审委员会要严格执行各项职

称评审政策，各校要组织广大教师、评审工作人员、评审专家等

学习有关文件，确保职称申报条件和有关要求传达到每一位教师、

每一位评审工作人员和每一位专家，为圆满完成年度评审任务奠

定基础。

三、严格规范职称自主评审操作程序

各校要全面落实教育评价改革相关规定，重点围绕推动落实

破“五唯”和教师分类评价，进一步健全制度体系，完善评价标准，

创新评价机制，落实评审要求。要参照省级职称申报标准和评审

条件，细化完善职称评审工作方案和评审办法，明确公布拟聘岗

位数、教师申报、院（系）公示、部门审核、学科组初评、评委

会评审、结果公示、学校审定等操作流程，规范开展职称自主评

审工作。实施编制和岗位管理的高校须在岗位结构比例范围内申

报职称评审，不得擅自扩大评审范围，不得擅自设置“绿色通道”。

严禁多头申报，对在同一年度多头申报职称资格的，按照规定予

以取消申报资格。

四、开展职称评审自查工作

各校要对职称评审权下放以来，本单位的职称评审情况进行

全面梳理，并形成自查报告，最迟于 2024年 9月底前报送至省

教育厅。省教育厅将会同有关单位，适时开展抽查，综合评估职

Admin
Highlight

Admin
Highlight

Admin
Highlight

Admin
Highlight

Admin
Highlight

Admin
Highlight

Admin
Highlight

— 3 —

称评审工作的开展情况，对没有履行评审工作职责，不能正确行

使评审权，不能确保评审质量，违反评审工作纪律规定，以及造

成不良社会影响，视情予以告诫、严重告诫、限期整改、通报批

评、追责问责，直至收回评审权。

五、有关具体问题的说明

（一）关于评审方式问题。今年，高校教师和实验系列职称

自主评审继续采取网上评审的方式进行，各校要认真总结以往年

度网上评审的经验做法，加强与省人社厅、省教育厅以及网上职

称评审技术支持单位的沟通对接，熟练掌握网上评审操作常识和

相关要求，确保网上评审中数据准确、程序流畅。要继续加强职

称数据归集管理工作，完成年度认定、评审工作后应及时将职称

数据按照规范格式、规定程序从职称系统报送省人社厅。要持续

推进历史数据有效采集和数据清理，对 2000年以来历史职称数据

做到“应采尽采”，扎实稳妥推进职称信息查询验证服务。要督促

专业技术人员及时登记和更新个人业绩档案（严禁上传涉密材

料）。

（二）关于评审方案备案问题。今年，省教育厅将继续组织

专家组对各校报送的方案、办法和申报条件进行审核，审核通过

的学校方可组织开展年度职称评审工作。各校要参照去年做法，

最迟于 2024年 10月 15日前，将职称评审方案、办法和申报条

件等相关材料电子版发送至指定邮箱（另行通知），交由专家组审

Admin
Highlight

Admin
Highlight

— 4 —

核，待审核结果经委厅领导审定后，将给各校出具审核通过的函，

各校再组织开展自主评审工作，未经审核或审核未通过的学校不

得开展年度评审工作。因故不能开展或不能按期开展年度教师和

实验系列职称评审工作的，需以学校名义提前向省人社厅、省教

育厅书面报告。

（三）关于工程系列和自然科研系列技术经纪专业职称申报

评审问题。2022年 8月，省人社厅、省教育厅、省科技厅印发了

《关于在省属高校开展工程系列、自然科学研究系列技术经纪专

业职称评审工作的通知》（皖人社秘〔2022〕185号），授权省属

高校开展工程系列、自然科研系列技术经纪专业职称评审，为高

校从事技术转移转化服务的技术人员开展职称评审，促进更多高

质量科研成果在我省落地转化。各校所制定工程系列和自然科学

研究系列技术经纪专业职称评审工作实施方案经省教育厅、省人

社厅审核同意后，即可组织实施。省教育厅、省人社厅对评审工

作开展指导，加强事中事后监管。评审过程由各校依规自主实施，

评审结果报省人社厅、省教育厅备案。

（四）关于继续教育问题。各校应按照《关于做好 2024年全

省专业技术人员继续教育工作的通知》（皖人社秘〔2024〕122号）

要求，认真抓好落实。2024年 6月起，全省专业技术人员继续教

育公需科目实行免费网络在线学习，各校要按照省人社厅关于开

展继续教育的通知精神和要求，制定并落实本校专业课继续教育

— 5 —

学时认定办法。专业技术人员在申报职称的最近一个任职周期内，

年度继续教育学时平均达到规定学时即可，但不得在一个年度内

突击完成。省人社厅、省教育厅将对全省高校继续教育工作实施

情况进行抽查和评估，对不按规定组织培训、乱收费、强制学习

等行为将予严肃查处。

（五）关于职称评审信访问题。各校要强化服务意识和责任

担当，对职称评审工作要有预见性和前瞻性，提高风险预判能力，

妥善处理评审中遇到的矛盾和问题。对群众来电、来信、来访反

映的问题，要实行清单化、闭环式管理模式，依法依规、认真负

责地做好接访工作。要建立职称信访工作台账，明确责任人和办

理时限，及时受理举报并认真核查处理。对反映职称的各类问题，

要按照事实清楚、定性准确、处理恰当、手续完备的要求，逐级

认真调查核实，提出明确意见，并按要求提交调查结果及处理意

见。

（六）关于校级领导干部参加职称评审问题。高校校级领导

参加职称评审，须严格按照《中共安徽省委教育工委 中共安徽省

纪委安徽省监委驻教育厅纪检监察组关于进一步规范省属高校领

导人员专业技术职务评聘等有关工作的意见》（皖教工委〔2023〕

60号）规定执行。

附件：1.安徽省人力资源和社会保障厅关于做好 2024年

Admin
Highlight

Admin
Highlight

Admin
Highlight

Admin
Highlight

— 6 —

度全省职称评审工作的通知

2.安徽省人力资源和社会保障厅关于做好 2024年

全省专业技术人员继续教育工作的通知

安徽省教育厅

2024年 7月 23日

（此件主动公开）